
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 110/13   Rio de Janeiro, 12 de Junho de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                         

 Nada consta 

 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV    

 Nada consta 
 

IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

Nada consta 
 

V - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

VI - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta    

 II – Voleibol de Praia  

 Nada consta  

    

VII - COMPETIÇÕES 01 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Liga Nacional Feminina – 2013 
2. Liga Nacional Masculina – 2013 

 II – Voleibol de Praia 

1.  Classificação Final CBBVP Regional 4ª Etapa – Belo Horizonte/MG 
2.  Classificação Final CBBVP Sub 19 1ª Etapa – João Pessoa/PB 

   

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

IX - REGISTRO 06 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 
4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 
5. Registro de Fisioterapeuta 

 

 

 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: cbv@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/


 
 
 Nota Oficial nº 110/13 de 12 de Junho de 2013. 
 

1 

Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 
1. LIGA NACIONAL FEMININA – 2013 

1.1. RETIFICAÇÃO 

Por ter saído incorreto na Nota Oficial nº 106 de 06/06/2013, republicamos abaixo, os 
clubes participantes do Grupo II da Liga Nacional Feminina – 2013: 

GRUPO II 
- CTGM/Volei Maranhão   (MA) 
- Faculdade Pitágoras    (MA) 
- Clube de Regatas Brasil    (AL) 
- Unifor       (CE) 

 
2. LIGA NACIONAL MASCULINA –  2013 

2.1 CANCELAMENTO DE REALIZAÇÃO 

Tendo em vista que somente a equipe da ACDB – Rio Claro, filiada à Federação 
Paulista de Volleyball, confirmou a participação para disputar o Grupo IV da Liga 
Nacional Masculina – 2013, a Unidade de Competições Quadra, resolve: 
 
Classificar a equipe da ACDB – Rio Claro, para a Fase Final da Liga Nacional 
Masculina – 2013. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:competicoesquadra@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 110/13 de 12 de Junho de 2013. 
 

2 

Unidade: Competições Praia 
competiçõespraia@volei.org.br 

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL CBBVP REGIONAL 4ª ETAPA – BELO HORIZONTE/MG 

FEMININA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 3027 2786 ÉRICA FREITAS / CHELL MG / DF 200 

2º Lugar 2743 4427 JOSI / CAROL HORTA SC / CE 180 

3º Lugar 3697 3310 AMANDA MALTEZ / MICHELLE RJ / RJ 160 

4º Lugar 3794 4374 SANDRESSA / FABRINE AL / BA 140 

5º Lugar 
4877 3704 MAYARA / FLÁVIA MOURA CE / RJ 120 

3167 4024 FABÍOLA  / RACHEL NUNES DF / RJ 120 

7º Lugar 
1940 5647 PILUCA / KARINE SC / CE 100 

3793 4312 JULIANA SIMÕES / HAÍSSA PR / PR 100 

9º Lugar 
2693 3703 LEIZE / FERNANDA NUNES SC / RJ 80 

2585 4823 MÁRCIA MEDEIROS / SOLANGE DF / GO 80 

11º Lugar 
5167 4956 GÊ / KELI DF / DF 60 

5719 2459 ANA PAULA / RENATINHA MG / MG 60 

13º Lugar 5745 5924 ANA PAULA / CAMILA MG / MG 40 

MASCULINA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 3890 3822 MARCUS / DANIEL SOUZA RJ / RJ 200 

2º Lugar 4095 3215 LÉO VIEIRA / BERNAT DF / RJ 180 

3º Lugar 4415 3578 LÉO GOMES / MARCOS CABRAL RJ / RJ 160 

4º Lugar 3788 3883 LUCIANO / RAMON   ES / RJ 140 

5º Lugar 
4162 3907 BRIAN / DANIEL LAZZARI SC / PR 120 

3575 2999 LUCAS PALERMO / BOB FILHO MG / DF 120 

7º Lugar 
4826 4626 LUCCAS LIMA / ÁLVARO ANDRADE SP / SE 100 

3144 4435 RHUAN / CARLINHOS RJ / RJ 100 

9º Lugar 
3356 3293 RICHARDS / RONALDO MG / DF 80 

3389 2942 ITAMAR / PAULO AMADO DF / DF 80 

11º Lugar 
3184 323 MIGUEL / GUSTAVO MS / SP 60 

3590 5609 LEON / LEANDRO MG / GO 60 

13º Lugar 

5381 5394 THALES / ATHOS MG / MG 40 

3153 5923 BRUNO FIALHO / MAURICIO MG / MG 40 

5493 5940 DEDÉ / RALPH RJ / RJ 40 

5882 5874 LEONARDO / MARCELO GO / GO 40 

17º Lugar 
4371 5925 THIAGO MACIEL / LEO MG / MG 20 

5865 5867 GUSTINHO / CAHE SP / SP 20 

 
 
 
 
 
 

mailto:competiçõespraia@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 110/13 de 12 de Junho de 2013. 
 

3 

Unidade: Competições Praia 
competiçõespraia@volei.org.br 

2. CLASSIFICAÇÃO FINAL CBBVP SUB 19 1ª ETAPA – JOÃO PESSOA/PB 

FEMININA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 5725 5724 ALINE / ALANA RN 200 

2º Lugar 5208 5204 THAIS / ANA CAROLINA WC-RJ 0 

3º Lugar 3917 3927 LUCI MARIA / YASMIN PB 160 

4º Lugar 4734 5093 DANIELLE / PAOLA WC/SC 0 

5º Lugar 

4779 5081 RAFAELA LOPES / LAIS PR 120 

5798 5800 ANA TERESA / VERENA CE 120 

4637 5135 THAMARA / MILENA BA 120 

5152 5427 PAULA HOFMANN / ROBERTA GLAT RJ 120 

9º Lugar 

5278 4842 JAINE / JÉSSICA AL 100 

5020 5630 FIAMA / ANA DA COSTA MS 100 

5890 5893 KAYLA / CATHARINA ES 100 

5818 5774 JULIANA SOUZA / SARAH PE 100 

5384 5387 ANA / TAYNARA SC 100 

5754 5669 CINTHIA / RITA DE CÁSSIA WC/SE 0 

5650 5291 TAINÁ / ANA CAROLINA SE 100 

5410 5927 JESSICA SANTIAGO / GABRIELA PA 100 

17º Lugar 

5150 5512 KARINE / PAT PEREIRA WC/PR 0 

5935 3908 TULIA / ANA PAULA MA 80 

5900 5922 RAIZA / KARINA MT 80 

5770 5872 ANNA LUIZA / FRANCIELLY RS 80 

5737 5739 FABIANE / JOSYENE RR 80 

4439 5708 VALESCA / OLGA DF 80 

5936 5931 CAROLINE / JULIANA AM 80 

24º Lugar 

5772 5919 BRUNA / JESSICA SOUZA TO 60 

5735 5720 TAMARA / BRENDA MG 60 

5746 5721 ANA CLARA / ARIELE WC/MG 0 

5688 5689 PATRICIA / REBECA SP 60 

5907 5902 ISABABLLE / QUEMILE AC 60 

5917 5918 JESSICA / MARIANA GO 60 

 

 

 

 

 

 

mailto:competiçõespraia@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 110/13 de 12 de Junho de 2013. 
 

4 

Unidade: Competições Praia 
competiçõespraia@volei.org.br 

MASCULINA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 4967 5431 PAULO / ARTHUR LANCI PR 200 

2º Lugar 4431 4423 MARCELO FRANCA / RENATO PB 180 

3º Lugar 4781 5891 DAL'POZZO / ROCHA WC/PR 160 

4º Lugar 5215 5426 ANTONIO / JONAS RJ 140 

5º Lugar 

5728 5456 SAMUEL / JEVANIR RN 120 

5691 5191 ALLYSON / JEFERSSON CE 120 

5185 5640 JULIO CESAR / SANTORO WC-RJ 120 

5330 5741 EDUARDO / SHELDON RR 120 

9º Lugar 

4913 5934 EDSON / BEZERRA MA 100 

4147 5871 MORAES / RENAN PA 100 

5928 5929 ANDERSON / EUFRAN AM 100 

5676 5677 LEANDRO / THIAGO SP 100 

5490 5489 ALISON / ALANSON SC 100 

4638 4627 RAUL / NETO SE 100 

5912 4302 KELLYNGTON / JOSUÉ AC 100 

4917 5850 RODOLFO / RAFAEL PE 100 

17º Lugar 

5514 5769 DARTANHAM / EDIELCIO AP 80 

5771 5816 GABRIEL SANTOS / ELVIS TO 80 

5889 5308 BARBOSA / NASON WC/SE 80 

5267 5764 EDUARDO LOPES / PEDRO NETO AL 80 

5107 5550 MARCIO  / ABNER MS 80 

5673 5672 MATEUS / AUGUSTO DF 80 

4700 4392 CAIO  / LUCAS BA 80 

5620 5866 MURYLO / LUCAS GO 80 

25º Lugar 

5895 5894 FELIPE LEONI / SGROTT WC/SC 60 

5717 5718 WALTER / OTAVIO WC/MG 60 

5811 5810 BARBOSA / SANTOS MG 60 

5820 5455 EVERSOM / GUILHERME ES 60 

5941 5942 MARCELO / ARTUR MT 60 

5789 5790 LEONARDO / VICTOR RS 60 

 

 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
 
 
 

mailto:competiçõespraia@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 110/13 de 12 de Junho de 2013. 
 

5 

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
117.199 

ANDREZZA GODINHO ARAUJO 

CACIQUE SOUZA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
108.574 ALEX BRUNO RODRIGUES SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.893 ANA CRISTINA DO AMARAL LIMA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.890 

DAYANNA CAROLINE BARBOSA 

TEIXEIRA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.869 FILIPE RIBEIRO ARAUJO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.870 

GRAZIELA TATIANE PEREIRA 

DUARTE 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.894 LUCAS MATEUS SANTOS AQUINO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.896 

MAGNO HENRIQUE QUEIROZ DA 

SILVA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.888 MATHEUS BARBOSA DE MATOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
99.493 

MATHEUS LINCOLN MARTINS 

PEREIRA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
80.997 MAYRA CAROLINE DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.873 PATRICIA DE FREITAS MARGARIDA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.897 ROBERTA KELLY COSTA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.920 VERONICA SILVA DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
112.604 GILMAR RODRIGUES DE PAULA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
107.772 

LAIS VENTURA GONCALVES M. DE 

CARVALHO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.898 

WALDIR RAMOS DE OLIVEIRA 

JUNIOR 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
47.929 LUCIANE CRISTINA DE LIMA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.899 WESLEY BRUNO GOMES MORAES 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
113.933 TACIO RODRIGUES DE MELO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
114.900 WILTON PEREIRA DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ORGANIZACAO TOQUE DE 

ARTE 
113.919 

THIAGO FILIPE CRUZ MENDES DE 

SOUZA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.136 DANIELA PEREIRA NASCIMENTO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.137 DANIELLE BISCARDI 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.139 FABRICIA PAULA DUARTE 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.494 IZABELA CRISTINA DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.493 GUILHERME VINICIUS DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.138 DEYVID DIAS LOURENCO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 81.319 
CARLOS AUGUSTO CAMPOS DE 

ALMEIDA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.498 NEIME HELENO MARTINS LIMA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.134 ARTHUR MARTINS NEIVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.133 ANDRE GUSTAVO DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.485 ANA LAURA LISBOA SIQUEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

mailto:registro@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 110/13 de 12 de Junho de 2013. 
 

6 

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.144 
RAFAEL HENRIQUE GOMES 

FONSECA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. TRES MARIAS 114.145 SANDY MARCELLI GOMES FONSECA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.201 ANTONINHO DA ROCHA MARTINS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.202 HENRIQUE SILVEIRA LEONEL 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.203 JOSE WILSON DA SILVA JUNIOR 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.204 
RAFAEL VINICIUS DE OLIVEIRA 

MELO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.205 WESLLEY LEONEL REIS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.206 WILLIAN DA SILVA COSTA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 104.952 IAGO CAMPOS DULLIUS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 104.923 DIEGO ALVES LEONEL 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 110.796 
SAMUEL GIORDANO AMARAL 

RESENDE 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 104.963 TALICE HENRIQUE MELO FARIA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA COMERCIAL ESPORTE CLUBE 96.454 
SAMANTA DAIANY OLIVEIRA 

OLEYNICK 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA COMERCIAL ESPORTE CLUBE 87.346 VIVIANE LUCIA PESSOA DE FARIA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA MACKSSUD 94.601 ALEXSANDRO GARCIA VICENTE 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA MINAS T.C. 115.463 DARIO DE QUEIROZ PEREIRA 21/ABRIL/2016 D 

CATARINENSE APROV 117.198 NATALIA SOCCIO LANG 03/JUNHO/2014 D 

CATARINENSE A.D. VERDE VALE 117.200 PAULO VITOR PETRIS TAMBOSI 10/JUNHO/2014 D 

CATARINENSE E. NAJA MARICAL 117.197 ANA LUIZA PINTO MOREIRA 11/JUNHO/2016 D 

PAULISTA 
ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DE 

MAUÁ 
117.196 MATHEUS BUNEMER BIANCHI 31/DEZEMBRO/2015 D 

CEARENSE UNIFOR 106.113 JOÃO GUSTAVO SILVA TAVARES 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M. DE CASCAVEL 105.207 DANIEL TRASEL 31/DEZEMBRO/2013 D 

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.201 ANTONINHO DA ROCHA MARTINS 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.202 HENRIQUE SILVEIRA LEONEL 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.203 JOSE WILSON DA SILVA JUNIOR 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.204 RAFAEL VINICIUS DE OLIVEIRA MELO 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.205 WESLLEY LEONEL REIS 

MINEIRA P.M. CAPITOLIO 117.206 WILLIAN DA SILVA COSTA 

MINEIRA ORGANIZACAO TOQUE DE ARTE 117.199 
ANDREZZA GODINHO ARAUJO CACIQUE 

SOUZA 

CATARINENSE APROV 117.198 NATALIA SOCCIO LANG 

CATARINENSE A.D. VERDE VALE 117.200 PAULO VITOR PETRIS TAMBOSI 

CATARINENSE E. NAJA MARICAL 117.197 ANA LUIZA PINTO MOREIRA 

PAULISTA 
ASSOCIAÇÃO DE VOLEIBOL DE 

MAUÁ 
117.196 MATHEUS BUNEMER BIANCHI 

 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Samanta Daiany Oliveira Oleynick REG/CBV 96.454 
 Transferência No. 1.204 

Condição de jogo de 12/06/2013 

Até 31/12/2013. 

mailto:registro@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 110/13 de 12 de Junho de 2013. 
 

7 

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Viviane Lucia Pessoa De Faria REG/CBV 87.346 
 Transferência No. 1.205 

Condição de jogo de 12/06/2013 

Até 31/12/2013. 
 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Alexsandro Garcia Vicente REG/CBV 94.601 
 Transferência No. 1.206 

Condição de jogo de 12/06/2013 

Até 31/12/2013. 
 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Paranaense de Volley-ball 
Daniel Trasel REG/CBV 105.207 
 Transferência No. 1.207  

Condição de jogo de 12/06/2013 

Até 31/12/2013. 
 
Da Federação Brasiliense de Voleibol para a Federação Mineira de Voleibol 
Dario de Queiroz Pereira REG/CBV 115.463 
 Transferência No. 1.208  

Condição de jogo de 12/06/2013 

Até 21/04/2016. 
 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

5. REGISTRO DE ÁRBITROS 

Pela Federação Mineira de Voleibol  

REG/CBV 2.582 – Paulo Henrique Vieira de Moura 
 

6. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTA 

Pela Federação Brasiliense de Voleibol 

REG/CBV 323 – Cecilia Vieira da Cruz Rocha 

  
 
 
 
 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 
 
 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.948 WALFRIDO RIBEIRO PONTES JÚNIOR PARANAENSE WALFRIDO 

5.946 RAFAEL DO AMARAL RHODEN GAUCHA RAFA 

5.947 LUCAS THOMAZ RIBEIRO GOIANA LUCAS 

mailto:registro@volei.org.br

